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市场现状观察1



至2025年，新能源汽车渗透率将达50%
智能新能源车渗透率快速增长，至2025年预计超四成

数据来源：中国新能源乘用车终端销量，新能源智能车月报[2023年8月] 。

汽车市场终端销量和新能源渗透率走势
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纯电市场基本独立  插混仍在转化汽油市场的份额
增程与纯电动之间的斗争愈发显著

数据来源：汽车之家研究院，乘用车市场。汽车之家对比次数，指某能源类型意向用户选车时，与其他能源类型车型对比的次数分布。
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传统能源豪华品牌销量份额一路走高
新能源市场中国品牌独树一帜，但份额有所下降

数据来源：中国新能源乘用车终端销量。

新能源汽车分品牌阵营市占率走势
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传统能源格局分化日渐悬殊，Top3市占率超八成
新能源市场中国品牌回暖，但难抵特斯拉降价影响

数据来源：中国新能源乘用车终端销量。

新能源汽车分品牌国别市占率走势传统能源汽车分品牌国别市占率走势
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预算20-30万、非一线城市的年轻用户更加偏爱新能源

数据来源：汽车之家消费调研[2023年1月] ，新能源包含纯电动、插电式混合动力和增程式。
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用户消费偏好2
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新能源MPV市场正在快速崛起，至2023年关注占比突破15%

数据来源：汽车之家大数据[2017年-2023年1-8月]
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中国品牌热度快速增长份额已超八成，头部品牌贡献大

数据来源：汽车之家车大数据 [2017年-2023年1-8月] ，仅包含乘用车。

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2 01 7 2 01 8 2 01 9 2 02 0 2 02 1 2 02 2 2023年1-8月

中国品牌 海外主流品牌 海外豪华品牌

新能源品牌阵营关注份额走势

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
1-8月

2019年 VS 2022年
中国品牌关注人数增长Top 10

比亚迪

五菱汽车

小鹏

理想汽车

极氪

AITO

欧拉

深蓝汽车
岚图汽车零跑汽车

其他

中国Top 10头部品牌
关注人数增量贡献

占比超50%



中国新势力品牌中高端市场较量海外豪华
中国传统品牌向上之路已经开启

数据来源：汽车之家消费调研[2023年1月] 。中国传统品牌包括比亚迪、深蓝汽车、腾势、极氪等；中国新势力品牌包括蔚来、理想、小鹏；
海外传统品牌包括大众、奔驰、宝马等；海外新势力品牌仅包含特斯拉。

不同预算的新能源潜在用户的品牌类型偏好
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疫情后，高线城市新能源市场关注份额快速回升
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2020年一、新一、二线城市占比55.3% 2023年一、新一、二线城市占比61.3%

数据来源：汽车之家大数据[2017年-2023年1-9月]

新能源关注用户城市级别分布



数据来源：汽车之家大数据[2017年-2023年1-9月] ；数据涉及车型范围为乘用车，新势力品牌包括中国新势力和特斯拉。

「 不同级别城市用户对新势力品牌的关注份额 」
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用户对新技术与新服务的需求3



62.7%

45.2%

42.5%

35.0%

29.9%

29.9%

27.7%

25.4%

24.6%

23.7%

19.1%

16.7%

16.2%

15.7%

15.7%

14.0%

2.4%

考虑新能源车用户需求
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数据来源：汽车之家消费调研[2023年1月] 

安全是所有用户最为迫切的需求
新能源用户更大胆想要尝鲜自动驾驶
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数据来源：汽车之家消费调研[2023年1月] 

新能源用户期待网联化带来更多新鲜感和科技感
传统能源用户更关注提升传统功能的及时性和便利性

考虑新能源车用户需求
实时车况监控

OTA在线升级

远程操控

实时路况导航服务

道路救援与求助

防盗报警及追踪

语音控制功能

映射功能，与外接设备

定期车况评估

个性化的应用

保养维修通知

便于应用的车载Wifi

丰富的娱乐内容

车联社交服务

联网通讯

丰富的信息服务

兴趣点导航服务

考虑传统能源车用户需求
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新兴服务热度下降，新能源用户变得更加务实
对终身免费保养和流量的需求更迫切

数据来源：汽车之家消费调研[2023年1月] ；数据涉及车型范围为乘用车
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终身免费保养服务

更具性价比的售后服务套餐，包括维修、保险、保养等

终身免费车联网流量套餐

免费道路救援

增值服务，如维保代步车，赠送洗车、代驾服务等

换电服务

车机/App的充电桩查找、车辆违章查询等服务

车机/App的一键加电/预约加电等服务

专属管家式服务

品牌体验中心

代客保养、维修

社交功能

新能源意向用户期望的新服务类型
同比变化

8.7%

9.4%

8.9%

0.5%
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-2.7%
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0.2%

-1.7%
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总结与建议4



市场侧：把握市场脉动，洞察市场蓝海新机遇

数据来源：汽车之家调研数据[2023年1月] ，汽车之家大数据

7.9% 22.2%
2021年 2023年

+7.2% +2.0%

20-30万区间 30-50万区间

6.1% 16.3%
2021年 2023年

市场新增长点：置换用户 燃油车主置换新能源占比

热门细分市场：20-50万 2021年-2023年
潜在用户预算占比变化

高关注新蓝海：MPV 新能源关注人数走势



需求侧：提升产品智能化水平，迎合新能源用户消费偏好

数据来源：汽车之家调研数据[2023年1月]，公开资料整理

83.1%

智能化水平是核心竞争力 2023年超八成意向用户
考虑购买智能汽车

给予用户更多长期的实惠
新能源用户愈发在意使用成本

创新服务提升购买意愿

63.5% 74.9%
2020年 2023年

TOP 1 TOP 2 TOP 3

终身免费
保养服务

更具性价比的
售后服务套餐

终身免费车联
网流量套餐

75.9%

2025年，中国智能网联系统
装配率将超全球平均水平

*用户考虑购买新能源汽车的原因

用户最期待的售后服务

代步车/代驾增值服务 车机/App预约加电专属管家式服务




